Проверка законности выделения, целевого и эффективного использования субсидий на возмещение убытков перевозчиков, осуществляющих перевозки пассажиров и багажа автобусами на острове Кего и на острове Бревенник, 
за 2013 год  - текущий период 2015 года

Контрольно-счетной палатой проведена проверка мэрии города Архангельска (департамент городского хозяйства мэрии города Архангельска), муниципального унитарного предприятия «Архангельское предприятие автобусных перевозок - 3», ООО «Дюна», осуществляющих перевозку пассажиров и багажа автобусами на острове Кего и на острове Бревенник, за 2013 год  - текущий период 2015 года.
По результатам проведенной проверки установлены следующие основные нарушения:
1. В нарушение  п.3 ст.219 Бюджетного кодекса РФ, п.5 Правил предоставления субсидий договоры о предоставлении субсидий на возмещение убытков перевозчиков, осуществляющих перевозки автобусами на острове Кего и на острове Бревенник, заключены мэрией города Архангельска в лице службы заместителя мэра города по городскому хозяйству (далее – Служба) с МУП «Архангельское предприятие автобусных перевозок-3» (далее – МУП «АПАП-3») в размере, превышающем пределы доведенных до получателя (Службы) лимитов бюджетных обязательств.
2. В нарушение действующих нормативных документов, связанных с выделением и использованием субсидий на возмещение убытков перевозчиков, осуществляющих перевозки пассажиров и багажа автобусами на острове Кего и на острове Бревенник, субсидии на возмещение убытков предоставляются перевозчикам, у которых:
- отсутствуют договоры с мэрией города Архангельска на оказание услуг по перевозке пассажиров в городе Архангельске;
- отсутствуют сертификаты соответствия на услуги по перевозке пассажиров.
3. В нарушение ст.78 Бюджетного кодекса РФ, Правил предоставления субсидий департаментом городского хозяйства нарушен порядок расчета объема предоставляемых субсидий.
4. Перевозчиками нарушены положения Правил предоставления субсидий, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденного Приказом Минфина РФ от 06.05.1999 №32н, Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденного Банком России 12.10.2011 №373-П, Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в части определения доходов от перевозки пассажиров и багажа по субсидируемым маршрутам.
5. В нарушение Правил предоставления субсидий, Приказа Минтранса РФ от 24.06.2003 №153 «Об утверждении Инструкции по учету доходов и расходов по обычным видам деятельности на автомобильном транспорте», Инструкции по составу, учету и калькулированию затрат, включаемых в себестоимость перевозок (работ, услуг) предприятий автомобильного транспорта, утвержденной Министерством транспорта Российской Федерации 29.08.1995, положений Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», Федерального закона от 24.07.2009 №212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» перевозчиками излишне заявлены расходы в размере 207 968 руб., в том числе:
- на оплату труда и страховые взносы; 
- материальные расходы (топливо, горюче-смазочные материалы, иные материальные расходы);
- расходы по оплате услуг телематической связи; 
- общехозяйственные расходы.
6. В нарушение Правил предоставления субсидий в представленных отчетах  перевозчиками излишне предъявлены суммы возмещения убытков, а Службой перечислены за 2014 год денежные средства в сумме 135 228 руб.
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